
Archeologický ústAv AkAdemie věd České republiky v brně

přehled výzkumů

60-1

brno 2019



Přehled výzkumů

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 60
Volume 60

Číslo 1
Issue 1

Předseda redakční rady Lumír Poláček 
Head of editorial board  

Redakční rada  Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Editorial board Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor Rudolf Procházka, Petr Škrdla 
Editor in chief 

Výkonná redakce Hedvika Břínková, Zdenka Kosarová, Šárka Krupičková, Olga Lečbychová,   
Assistant Editors Zuzana Loskotová, Ladislav Nejman, Zdeňka Pavková, Rudolf Procházka,   
 Stanislav Stuchlík, Lubomír Šebela, Šimon Ungerman

Technická redakce, sazba Azu design, s. r. o. 
Executive Editors, Typography

Software Adobe InDesign CC 
Software

Fotografie na obálce Mušov, „Na pískách“. Fragment lučíkovité spony s pravoúhlou destičkou  
 a knoflíky (obr. 3, str. 146).  
Cover Photography Mušov, “Na pískách”. Fragment of the square-headed bow brooch decorated  
 with knobs (Fig. 3, Pg. 146). 

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. 
Address Čechyňská 363/19 
 602 00 Brno 
 IČ: 68081758 
 E-mail: pv@arub.cz 
 Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk Azu design, s. r. o. 
Print Bayerova 805/40 
 602 00 Brno

ISSN 1211-7250 (Print) 
ISSN 2571-0605 (Online) 
MK ČR E 18648 
Vychází dvakrát ročně 
Vydáno v Brně roku 2019 
Náklad 400 ks 
Časopis je uveden v citační databázi SCOPUS a na seznamu vědeckých časopisů ERIH PLUS. 
Časopis je uveden na Seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR. 
Copyright ©2019 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i., and the authors.



186

Zprávy o výzkumech za rok 2018: Neolit

Zdokumentováno bylo celkem 13 zahloubených 
objektů. Většinou se jednalo o obvyklé sídlištní jámy 
s minimem movitých nálezů bez možnosti bližší in-
terpretace, případně je můžeme považovat za sou-
část původně rozlehlé stavební jámy či hliníku, je-
hož svrchní část byla odebrána během zemních prací. 
Nejvýznamnějším nálezem učiněným v roce 2018 je 
tak pravidelně obdélná jáma s kolmými stěnami a 
kůlovou konstrukcí v jedné z kratších stran a upro-
střed dna jámy. Objekt můžeme interpretovat jako 
zemnici. Tento nález tak rozšiřuje nevelký počet po-
dobných nálezů na Brněnsku. Všechny objekty lze na 
základě předběžného terénního zhodnocení zařadit 
do kultury s moravskou malovanou keramikou.

Výzkumy prováděné v roce 2018 tak mírně rozšíři-
ly poznatky získané v minulých letech (Lečbych, Při-
chystal 2017, 173) a budou nadále pokračovat i v le-
tech nadcházejících.

Marek Lečbych

Literatura

Lečbych, M., Přichystal, M. 2017: Rozdrojovice 
(okr. Brno-venkov). Přehled výzkumů 58(1), 173.

Resumé

Rozdrojovice (Brno-venkov District), “U Kříže”. 
A part of a Lengyel culture settlement was excavated 
during a rescue excavation in 2018. Thirteen settle-
ment features were excavated.

rousínov (k. ú. vítovice, okr. 
vyškov)

„Padělky“. LnK. Sídliště. Záchranný výzkum.

Lokalizace: Y: 580359.57, X: 1159956.98

Záchranné výzkumy probíhající na lokalitě v po-
sledních třech letech zjistily, že se jedná o intenzivně 
osidlovaný mírný jižní svah, nejbližším vodním zdro-
jem je Vítovický potok protékající cca 200 m západně 
od zkoumané plochy.

Lokalita v poloze Padělky byla poprvé sledována 
v roce 2016 během stavby rodinného domu a následně 
v roce 2017 v souvislosti s výstavou dalšího.

V základových pasech třetího rodinného domu 
jsme zdokumentovali 2 archeologické objekty. Jednalo 
se o sídlištní jámy, které obsahovaly keramiku LnK.

Blanka Mikulková

Resumé

Rousínov (Kat. Vítovice, Bez. Vyškov), „Padělky“. 
LBK. Siedlung. Rettungsgrabung.

saZovice (okr. ZLín)

„Padělky“. LnK. Sídliště. Záchranný výzkum.

Lokalizace výzkumu: ZM ČR 1:10 000, list 25-31-
19, v okolí bodu 294/193 mm od Z/J s. č.

V průběhu června roku 2018 byla během stavebních 
prací souvisejících s vybudováním protipovodňových 
opatření zachycena a prozkoumána část pravěkého 
sídliště. Nově objevená lokalita se nachází na terénní 
vlně situované v severní části katastru obce Sazovice. 
Během výzkumu byly prozkoumány téměř dvě desítky 
zahloubených objektů, které mohou být interpretovány 
jako zásobní jámy, hliníky, kůlové a sloupové jámy 
stavebních konstrukcí a obecné sídlištní jámy, které 
mohou souviset s nadzemními či mělce zahloubenými 
stavbami. Na základě získaného keramického mate-
riálu je možné toto pravěké sídliště spojit s kulturou 
s lineární keramikou.

Adam Fojtík, Miroslav Popelka

Resumé

Sazovice (Zlín District), “Padělky”. Thanks to an 
excavation during flood protection landscaping, al-
most 20 features belonging to the Linear pottery cul-
ture were discovered. This Neolithic settlement in the 
cadastre of Sazovice had not yet been known. 

sedLec (k. ú. sedLec u mikuLova, 
okr. BřecLav)
„Pod kotlem“. LnK. Sídliště. Povrchová prospekce. 
Uložení nálezů: Regionální muzeum v Mikulově, 
př. č. 02/2018.

Lokalizace: S-JTSK X=-595358 Y=-1206604.

V uplynulých letech provedlo Regionální muzeum v 
Mikulově sérii povrchových sběrů na lokalitě „Pod Ko-
tlem“ na parcelách 1252/3 – 1252/7. Zde byly nalezeny 
v malém množství keramické fragmenty z plavené 
hmoty typické pro lineární keramiku, ojediněle je evi-
dována i výzdoba nehtováním. Dále byl nalezen jeden 
silicitový otloukač. Lokalita nebyla dosud evidována.

Tento příspěvek vznikl v rámci projektu „Způsob 
života jako nevědomá forma identity v neolitu“ pod-




